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Úvod

Cestovní ruch je jedním z nejrozšířenějších oborů, do kterého lze zařadit, přímo

i nepřímo, téměř každé další odvětví. Hlavním produktem této oblasti je destinace. Ta je

rozhodujícím aspektem při definování cílové skupiny účastníků cestovního ruchu, které

spojují stejné nebo podobné zájmy. Díky rozmanitosti destinačních atraktivit, způsobu

stravování a ubytování, či možnostech přepravy, lze následně vytvořit nespočet

kombinací, které po ucelení vytvoří celkový, konečný produkt cestovního ruchu. Tato

komplexnost doplňujících se služeb je pro cestovní ruch naprosto nezbytná.

Cestovní ruch v České republice je pro zemi velmi významný, jak z hlediska

ekonomického, tak i z hlediska uspokojení potřeb jeho účastníků. Jednou

z významných podkategorií je lázeňský cestovní ruch. Tato forma cestování má v České

republice dlouhou historii a tradici, byla tedy zvolena jako stěžejní problematika této

kvalifikační práce. Cílem této práce je analyzování služeb vybraných lázeňských

ubytovacích zařízení a následné vytvoření doporučení změn v nabídkách těchto

vybraných subjektů.

Tato práce bude zprvu zaměřena na definování pojmů spojených s problematikou

lázeňského cestovního ruchu, následně budou vyobrazena fakta z historie lázeňství

a také budou představena nejvýznamnější lázeňská místa na území České republiky.

Následně budou charakterizovány služby, které jsou poskytovány ve spojení

s lázeňským cestovním ruchem, a bude popsán konkrétní segment zákazníků, který má

v lázeňství značný potenciál.

Dále budou předmětem zájmu konkrétní lázeňská ubytovací zařízení. Zvolené subjekty

se nachází v jednom ze tří měst Západočeského lázeňského trojúhelníku, v Mariánských

Lázních. U jednotlivých subjektů dojde k charakterizování a následné vzájemné

komparaci. Dále v praktické části bude vytvořen vlastní výzkum, který bude realizován

ve zvolených subjektech. Realizace výzkumu proběhne prostřednictvím dotazníkového

šetření, který se zaměří na hodnocení nabídky lázeňských služeb zvolených subjektů.

Z výsledků výzkumu, které budou vytvořeny na základě odpovědí hostů jednotlivých

subjektů, vznikne zhodnocení míry uspokojení potřeb hostů.
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V návaznosti na výsledky autorka stanoví doporučení pro jednotlivá lázeňská ubytovací

zařízení. Tato doporučení budou vytvořena tak, aby představovala realizovatelné návrhy

změn a vylepšení v nabídce jednotlivých subjektů. Při zpracovávání této kvalifikační

práce bude využita odborná literatura, která představuje primární zdroj informací

v rámci zvoleného tématu. Také budou využity statistické údaje, osobní zkušenosti

a znalosti o jednotlivých zařízeních.
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1 Lázeňský cestovní ruch

Stěžejním tématem této práce je lázeňský cestovní ruch, který má na území České

republiky značný potenciál pro rozvoj. V první řadě je nezbytné charakterizovat

základní pojmy související s lázeňským cestovním ruchem a následně budou přiblížena

další témata, která s touto problematikou velmi úzce souvisí.

1.1 Definice pojmů

Lázeňský cestovní ruch spadá pod pojem cestovní ruch, dále jen CR, proto je nutné

zprvu definovat, co znamená CR a jaký je jeho význam. Obdobně, jako valná většina

pojmů, i tento pojem lze charakterizovat několika různými způsoby. Jedna z možných

definic zní takto: „Za cestovní ruch je označován pohyb lidí mimo jejich vlastní

prostředí do míst, která jsou vzdálena od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma

migrace a výkonu normální denní práce.“ (Jakubíková, 2012, s. 16)

Světová organizace CR (UNWTO) definovala CR jako: ,,činnost osoby, cestující na

přechodnou dobu do místa ležícího mimo její běžné prostředí, přičemž hlavní účel cesty

je jiný než výkon placené činnosti v navštíveném místě.“ (Hesková, 2006, s. 11)

V případě běžného prostředí nelze uvažovat výlety v místě bydliště nebo cestování do

místa pracoviště. Obecně se jedná o cesty rutinního charakteru.

Pro tuto práci je však vhodnější definovat podkategorii CR. Jedná se o zdravotně

orientovaný CR, při kterém dochází k cestování z léčebného či odpočinkového důvodu.

Pojem ve své publikaci vysvětluje podrobněji Kotíková (2013, s. 53), která vymezuje

celkem tři pojmy: „zdravotní cestovní ruch, zdravotně orientovaný cestovní ruch

a lázeňský cestovní ruch“. Hlavním účelem cesty zdravotního CR je lékařský zákrok,

který je uskutečněn v zahraniční zemi. Jde především o jedno či vícedenní ošetření,

zákroky plastické chirurgie apod. Oproti tomu zdravotně orientovaný CR je v podstatě

synonymem pro současné označení wellness, který značí starost člověka o vlastní

fyzickou a duševní kondici, snahu o zdravou životosprávu, dodržování určitých zásad

a návyků, viz dále.
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Mezi těmito dvěma pojmy se objevuje další pojem, a to poslední, již výše zmíněný,

lázeňský CR. Zde je hlavním motivem fyzický odpočinek za pomoci lázeňských

procedur, které jsou v lázeňství využívány. (Kotíková, 2013) V lázeňském CR je pojem

lázeňství jeho podstatou a je v různých odborných publikacích dlouze definován, avšak

definice jsou ve většině případů téměř shodné. S vyjádřením Kotíkové se poměrně

shoduje definice, která uvádí, že lázeňství „je cesta, která je úzce spojena s využíváním

přírodních léčivých zdrojů, uskutečňující se v místech s pozitivním klimatem.“ (Ryglová

& Burian & Vajčnerová, 2011, s. 194)

Dalším možným vymezením pojmu lázeňství se zaobírala publikace od Páskové

a Zelenky (2002, s. 158): „Lázeňství je souhrn aktivit, specifické infrastruktury

a lidských zdrojů v oblasti poznání a praxe zaměřený na znalost přírodních léčivých

zdrojů a realizaci technik a procedur pro léčení různých somatických,

psychosomatických i psychických problémů. Souhrnným cílem lázeňství je prevence

a léčení lidských chorob, regenerace sil a relaxace. Je spojeno s využíváním síly

přírodních léčivých zdrojů, krásy přírodního i kompozice kulturního prostředí.“

Pokud je probírána problematika služeb, lze služby definovat obecně, ale také je lze

rozčlenit dle toho, pod jaké odvětví CR spadají. V oblasti lázeňství je tedy nutné se

zaměřit na lázeňské služby. „Lázeňské služby jsou určeny účastníkům lázeňských

pobytů, které se organizují v lázeňských místech - lázních.“ (Orieška, 2010, s. 297)

Rozvoj tohoto odvětví CR je zprostředkováván primárně prostřednictvím lázní

a lázeňských zařízení, které poskytují zákazníkům služby. Tyto služby umožňují

navrátit ztracené zdraví, obnovit fyzické i duševní síly po úrazech a nemocích.

Lázeňská zařízení jsou tedy především místem vhodným pro léčbu a odpočinek. Právě

proto je nutné, aby se v blízkosti těchto míst vyskytovaly přírodní léčivé zdroje, dále jen

PLZ, pomocí kterých jsou poskytovány lázeňské služby. Účelem těchto služeb je

primárně působit na zdravotní a také duševní stav účastníků lázeňského CR. Lázeňské

služby se vyvíjely spoustu let až do současnosti, kdy jsou poskytovány tak, aby splnily

určitou funkci v celém procesu uceleného léčebného systému. (Neckářová, 2011)
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1.2 Historie lázeňství

První lázně a relaxační bazény vznikaly již před 4 000 lety. Tento fakt je podložen

ikonografickými doklady v podobě nástěnných kreseb a maleb, vyřezávaných obrazců

do dřeva a rytin do kovů. Jeden z prvních propracovanějších systémů provozu fungoval

v Egyptě, kde již bylo poskytováno také hygienické zázemí. Dalšími velmi pokročilými

oblastmi v lázeňství byla Čína a také Indie, kde byly využívány termální lázně. Ovšem

největší význam je udáván starověkému Řecku a Římu, kde bylo již tehdy dokonce

vybudováno vytápění budov a kanalizace na vysoké úrovni. Ve 3. st. našeho letopočtu

byl zjištěn léčivý účinek bylin a minerálů, a následně započalo využívání bahenních

zábalů, prohřívání v páře a konzumace minerálních pramenů. Již od zmíněných počátků

lázeňství se tvořily záznamy, které přispívaly k vytvoření vědního oboru, který se

lázeňstvím zabývá, a to obor balneologie. (Kajlík, 2007)


[…]


Příloha C – Zjednodušený přehled indikací a lázeňských míst dle Ministerstva

zdravotnictví

Indikace Lázeňské místo

Nemoci onkologické určí lékař, podle postižení orgánů

Nemoci oběhového

ústrojí

Františkovy Lázně, Hodonín, Karlova Studánka,

Karviná, Klímkovice, Lázně Libverda, Lednice,

Konstantinovy Lázně, Lázně Kynžvart, Luhačovice,

Mariánské Lázně, Poděbrady, Teplice nad Bečvou

Nemoci trávicího ústrojí Františkovy Lázně, Lázně Kynžvart, Mariánské Lázně,

Poděbrady, Karlovy Vary, Klášterec nad Ohří,

Luhačovice

Nemoci z poruchy

výměny látkové a žláz

s vnitřní sekrecí

Františkovy Lázně, Hodonín, Karlova Studánka,

Karviná, Klímkovice, Lázně Libverda, Lednice,

Konstantinovy Lázně, Lázně Kynžvart, Luhačovice,

Mariánské Lázně, Poděbrady, Teplice nad Bečvou,

Bludov, Klimkovice

Netuberkulózní nemoci

dýchacího ústrojí

Jánské Lázně, Jeseník, Lipová-lázně, Karlova Studánka,

Mariánské Lázně, Lázně Kynžvart, Luhačovice,

Klášterec nad Ohří

Nemoci nervové Buchlovice, Hodonín, Jáchymov, Janské Lázně, Karlovy

Vary, Karviná, Klimkovice, Kostelec u Zlína, Lednice,

Luhačovice, Ostrožská Nová Ves, Slatinice, Teplice,

Velké Losiny

Nemoci pohybového

ústrojí

Bechyně, Buchlovice, Bludov, Františkovy Lázně,

Hodonín, Karlova Studánka, Karviná, Klímkovice,

Lázně Libverda, Lednice, Konstantinovy Lázně, Lázně

Kynžvart, Luhačovice, Mariánské Lázně, Poděbrady,

Teplice nad Bečvou, Klimkovice, Kostelec u Zlína,

Lázně Bělobrad, Lázně Bohdaneč, Lázně Kundratice,

Mšené-lázně, Ostrožská Nové Ves, Slatinice, Teplice,

Teplice nad Bečvou, Třeboň, Velichovky, Velké Losiny,

Vráž

Nemoci močového

ústrojí

Lázně Kynžvart, Mariánské Lázně

Duševní poruchy Janské Lázně, Jeseník, Karlova Studánka, Lázně

Kynžvart, Lipová-lázně

Nemoci kožní Buchlovice, Františkovy Lázně, Hodonín, Jánské Lázně

Karlova Studánka, Karviná, Klímkovice, Konstantinovy

Lázně, Lázně Bělobrad, Lázně Kynžvart, Lázně Toušeň,

Lednice, Lipová-lázně, Luhačovice, Mariánské Lázně,

Poděbrady, Teplice nad Bečvou, Klimkovice, Kostelec u

Zlína, Lázně Bohdaneč, Lázně Kundratice, Mšené-lázně,

Ostrožská Nové Ves, Slatinice, Velké Losiny

Nemoci gynekologické Františkovy Lázně, Hodonín, Karviná, Klimkovice,

Lázně Bělohrad, Lázně Toušeň, Lednice

Zdroj: vlastní zpracování dle vyhlášky č. 1/2015 Sb., 2018

Příloha D: Ceník hotelu Maxim

Příloha E: Ceník hotelu Flora

Abstrakt

ROCHOVÁ, Adéla. Lázeňské služby pro vybrané segmenty zákazníků. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 73 stran, 2018.

Klíčová slova: lázeňství, lázeňské služby, segment zákazníků, lázeňské zařízení,

přírodní léčivé zdroje

Kvalifikační práce je zaměřena na lázeňské služby pro konkrétní segment

zákazníků. V teoretické části byla využita literární rešerše týkající se významu

lázeňského cestovního ruchu a témat s tímto odvětvím cestovního ruchu spojených.

Dále byly představeny služby, které jsou v této oblasti poskytovány. Součástí

následné praktické části práce je také charakteristika vybraných lázeňských hotelů

v jednom z měst Západočeského lázeňského trojúhelníku, v Mariánských Lázních.

Nabídky služeb těchto hotelů byly dále porovnávány a hodnoceny. Praktická část

práce prezentuje výsledky hodnocení služeb hotelovými hosty zvolených hotelů.

Dotazovaní hosté byli zvoleni dle zacílení na segment seniorů. Pro zjištění

spokojenosti těchto hostů bylo provedeno dotazníkové šetření, na jehož základě

byly zachyceny konkrétní nedostatky v nabídce lázeňských služeb. Následně bylo

možné vytvořit doporučení pro zajištění větší spokojenosti a uspokojení potřeb

hotelových hostů v rámci poskytovaných služeb.

Abstract

ROCHOVÁ, Adéla. Spa services for selected segments of customers. Bachelor

Thesis. Pilsen: The Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen,

73 pages, 2018.

Key words: spa, spa services, segment of customers, spa facility, natural healing

sources

The bachelor thesis is focused on the spa services for selected segment sof

customers. The theoretical part includes literature search related to the importance

of spa tourism and tourism related topics. Services provided in this area were also

presented. This thesis also speaks about is also the characteristic of selected spa

hotels in one of the towns of the West Bohemian spa triangle in Mariánské Lázně.

The services offered by these hotels were further compared and rated. The practical

part presents the results of rating of the hotel services which are provided in

selected hotels. The interviewed guests were selected according to targeting the

senior segment. As next was realized the questionnaire surfy. This survey was

finded out the dessatisfaction of hotel guests with offered services. Subsequently,

were made recommendations about the possible changes in hotel’s offer.