HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Adéla Rochová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Lázeňské služby pro vybrané segmenty zákazníků

Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Dagmar Jakubíková, Ph.D.
Podnik – firma: FEK, ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Teoretická část práce a následně provedená analýza tří lázeňských hotelů situovaných v Mariánských Lázních vytvořily potřebná východiska pro zpracování poměrně podrobně zpracované návrhové části. Práce má praktické využití.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jaké jsou podmínky, a čím jsou vymezeny, aby hotel mohl být označen za lázeňský hotel?
2. Lze na základě Vámi realizovaného výzkumu jednoznačně identifikovat slabou stránku související s kvalitou poskytovaných služeb v lázeňským hotelech, které byly předmětem šetření?

V Plzni, dne 2.května 2018.

Podpis hodnotitele